

НОВО ЕДИНСТВО

„Novo Edinstvo“

Независимъ информационенъ ежедневникъ
cotidian independent de informatione

Редакция и Администрация ул. „Владъ Цепешъ“

Отговоренъ ред. А. П. ДРАГАНОВЪ

— Уреденъ редакционенъ комитетъ —

АБОНАМЕНТЪ:

ЗА ГОДИНА	400 ле
6 МЕСЕЦИ	200
ЗА СТРАНСТВО	800



ДОБРИ НАМЪРЕНИЯ

РОМЪНО-БЪЛГАРСКОТО
СБЛИЖЕНИЕ

Ехото отъ блестящитъ банкети заглъхна. Отминаха въ областта на спомени и мждритъ препълнени съ благопожелания речи. Отъ обществото се изискваше само време и търпение, ва да се приложи на дѣло уговорения планъ. Може би въ областта на интернационалнитъ отношения взаимната полза отъ ромъно-българското сближение да е по-осезаема, но ние добруджанци съ положителност можемъ да кажемъ, че не сме почувствали абсолютно никакво измѣнение на окаяното ни положение.

Не ще изброяваме влияния, които тегнатъ надъ насъ. Не ще се оплакваме отъ несправедливоститъ, които ни даватъ. Но ще упоменемъ само печалния фактъ, че за едно милионно българско народностно малцинство не се позволява да се отвори нито едно първоначално българско училище въ нито едно село, когато въ сжщото време за унгарското, нѣмското, украинско, турското и еврейското малцинства, безъ да съществуватъ специални дѣла за взаимно приятелство, миноритарни училища въ селата се позволяватъ. Ние искаме ромънски училища за ромънцитъ отъ България, но сжщото това право трѣбва да се даде и на българитъ по селата.

Ето едно благодатно поле за работа гдето приятелитъ на ромъно-българското сближение биха поженили благодарността и на добруджанскитъ българи.

МНОГО ШУМЪ ЗА НИЩО

Отново въ Обществото на народитъ се е повдигналъ тѣй трънливия въпросъ на малцинствата. Красноречиви държавници сж имали случая отново да произнасятъ красиви по форма и дълбоко-мждри по съдържание речи. Все добри намѣрения и благопожелания за малцинствата.

Но уви! Жестоката действителностъ ни на йота не се промѣня, а напротивъ живота на народностнитъ малцинства, и най-вече, тоя на българското, се влошава непрекъснато.

Отъ Македония бидоха принудени да се иселятъ надъ 600.000 души, отъ Добруджа се иселватъ ежедневно не мили не драги изгнаници, чиито число съ положителностъ може да се каже достигна цифрата 50.000 души.

Обществото на народитъ до сега съ нищо не е допринесло за подобрене участието на българскитъ малцинства.

Благопожеланията му сж, като една цинична подигравка надъ нещастията на милиони страдащи българи, които напразно възлагаха спасителни надежди на Женевската институция.

По-вече не желаемъ да се самоизлъгваме. По-добре е да погледнемъ истината въ очитъ и да си кажемъ, че подобрене на положението си можемъ да очакваме само отъ собственитъ ни усилия.

Защо се иселватъ добруджанци

Между многото причини за иселването на мѣстнитъ жители отъ селата е системата на безпричиннитъ разкарвания на селянитъ въ разнитъ сдилища — отъ градъ на градъ.

Притежаваме много факти, имаме имената и а много селяни, които сж призовавани на разследване по 5—6 пати на годината, напирмѣръ въ Военния сждъ отъ Кюстенджа, безъ да имъ се разгледатъ дѣлата. За да се спасятъ отъ разкарвания и съвсемъ излишни разходи, много отъ тия селяни сж прину-

дени да продаватъ мило и драго и да се иселятъ.

Жителтъ Петъръ Дончевъ, отъ с. Чукурово, разправя, че продавъ имота си на безценица и се иселява, само да се отърве отъ подобни нескончаеми разкарвания. Той билъ обвиненъ съ още 8 души презъ 1927 год. за нѣкакъвъ обиръ извършенъ на единъ турчинъ въ Дуванъ-ювасж, неизвестно отъ кого. Шестъ души отъ обвиненитъ се иселили. На 23 септ. н. г. като се явилъ отново въ Кюстенджа, зададенъ му билъ следния въпросъ: — „Вие още

ДАНЪЦИ ВЪ НАТУРА Селянитъ ще даватъ жито

Букурещъ — Въ министерството на финанситъ се проучва възможността, щото земедѣлцитъ собственици до 10 хкт. земя, да могатъ да изплащатъ данъцитъ си съ жито съгласно ежедневната борсова цена. Така събраната храна ще бжде употребена за нуждитъ на войската.

КАКЪ ПРОТЕСТИРАТЪ унгарцитъ противъ мир- нитъ договори

Букурещкитъ вестници съобщаватъ отъ Будапеща: — Римскитъ вестници публикуватъ подробноститъ по програмата за приемането делегацията отъ 30 души членове на унгарскитъ патриотически дружества. Италианскитъ вестници подчертаватъ, че това посещение ще бжде най-важното политическо събитие.

Делегацията ще поднесе благодарността на унгарския народъ къмъ г. Мусолини, който е подкрепявалъ политиката за ревизирането на Трианонския договоръ. Тая благодарностъ носи подписитъ на два милиона унгарци.

Въ отговоръ на привѣтствията на унгарскитъ делегати г. Мусолини щѣлъ да произнесе голѣма и важна речъ, относно външната политика.

Финансовото положение на България

Столичнитъ вестници съобщаватъ отъ София: — Българския министеръ-председателъ, г. Мушановъ, заявилъ, че финансовиятъ комитетъ при О. Н. наложилъ много по-тежки условия на Ромъния, отколкото на България, отъ което се заключава, че стопанското и финансово положение на България е по-добро, отколкото на Ромъния.

не сте ли замаянали?“

Необходимо е и се налага на нашитъ народни представители и сенатори да се грижатъ и да издействуватъ прехвърлянето на подобни дѣла въ гражданскитъ сдилища, за да се прекратятъ тия напразни разкарвания.

Гражданинъ

Малко безгрижие!

Група младежи — селяни, дошли да се сядятъ. Въ мировото сдилище ги осждали по на 300 лей глоба. Недоволни — апелирали въ окръжния сждъ. Дѣлото имъ — нищо и никакво — било безинтересно и като такова, младитъ селяни ето какво разправятъ:

Миналата година, на Никулень, бѣхме на свадба. Напихме се — като на свадба. Когато минавахме презъ селото, въ една отъ каруцитъ ни свирѣше хармоника — нали е свадба? Спрѣхме се предъ кръчмата. Не щѣшъ

ли, вътре шефътъ и кмета играели табли. Излиза кмета и казва: — Защо свирите „Шуми Марица“?

Дадохъ ни подѣ сждъ и ни осжиха по на 300 лей? Право ли е? Нищо не бѣше, ако хармониката бѣ въ ржцетъ на Бойко, който хубаво свирѣ. Но тогава — на пияна глава — азъ си играехъ, само дѣпахъ — и хармониката гъгнѣше... Било „Шуми Марица“! Триста лей и толкова разкарвания за едно пиянско гъгнѣ-мъгнѣ...

ИЗЪ ПОЛИТИЧЕСКИЯ ЖИВОТЪ

ОСТАВКАТА НА Г. ЮНИАНЪ

Оставката на видния членъ въ Нац.-цѣранистката партия, г. Гр. Юнианъ, която подигна голѣмъ шумъ въ цѣлата ромънска преса, е свършенъ фактъ. Г-нъ Юнианъ не мотивира оставката си, но заявява, че въ окръжния конгресъ въ Коржъ, ще изложи причинитъ.

Въ всѣки случай нац.-цѣранистката партия губи единъ деенъ членъ, въпрѣки, че национал-цѣраниститъ строго осждаатъ г. Юнианъ въ не-подчинение и разколъ.

Г-НЪ ТИТУЛЕСКУ ВЪ

БУКУРЕЩЪ

Днесъ се очаква пристигането въ столицата на г-нъ Н. Титулеску, новиятъ министеръ на външнитъ работи. Заедно съ него сж тръгнали отъ Парижъ и г. г. Михалаке, В. Маджару и И. Лугошану.

На пѣтъ за Букурещъ г. Титулеску ще се отбие въ Синая, кждето ще бжде приетъ на ауденция отъ Краля. По тоя случай се предполага, че въ момента ще бждатъ въ Синая и всѣчки членове на правителството на чело съ г. Вайда Воеводъ.

Въ столичнитъ политически кръгове оживено се коментира случая, че съ идването на г. Титулеску, г. Юлиу Манну замѣнявалъ въ Бѣдачини.

Г. ВАЙДА ВОЕВОДЪ НА
АУДЕНЦИЯ

Министеръ-председателтъ, г-нъ Вайда Воеводъ бѣ приетъ на продължителна ауденция отъ Суверана. Г-нъ Вайда е изложилъ предъ държавния глава въпроситъ досежно идването на г. Титулеску и вси-

чки други отъ текущъ характеръ.

Въ правителственитъ кръгове се потвърждава пълното съгласие между Суверана и министеръ-председателя.

Г-нъ Вайда днесъ се върна въ Букурещъ.

И Г-НЪ ДУКА НА АУДЕНЦИЯ

За днесъ се очаква пристигането на г. Дука, шефътъ на Национал-либералната партия Идушата седмица, срѣда или четвъртакъ, г. Дука ще бжде приетъ на ауденция отъ Краля. Мѣстнитъ национал-либерални срѣди отдаватъ голѣмо значение на тоя фактъ.

ЯПОНИЯ ОЩЕ СЕ ГОТВИ ЗА ВОЙНА

Отъ Токио съобщаватъ: — Китайскитъ воененъ бюджетъ настоящата година предвижда 560 милиона йени, вмѣсто 189 милиона, колкото бѣше миналата година. Бюджетътъ на флотата сжщо е увеличенъ съ нѣколко стотинъ милиона.

Шанхай 14 — Японскитъ войски въ Манджурия предприеха силна офанзива. Китайскитъ нередовни войски се оттеглятъ. Паднали много убити и ранени. Кръвопролитията продължаватъ.

Указътъ за откриването на Парламента

Букурещъ — Суверантъ подписалъ кралския указъ за откриването на обикновената парламентарна сесия за 30 дни. Чрезъ тоя указъ законодателнитъ тѣла се свикватъ на 15 ноемврий.

Какво става въ селата

КАКЪ ДЕРБЕДЕЙСТВУВА ЕДИНЪ НОТАРЪ

Съобщават ни от с. Богданово:

„Жителът Пеню Илчев взел под насмъ една нива от 1 хект. от опанченския нотаръ, Радулеску, за която му платил предварително 200 лей. Илчев изорава и засява нивата с царевича. Реколтата била богата. На 6 т. м. вечерта, въпросният нотаръ, праща своите хора и скришно обират царевича на Илчев. И когато последния отива и намира каруцата още неразтоварена и по-искава царевича си, бива нахално наруган и изгонен.

Пострадалният П. Илчев е беден човек и е положил всичките си средства и труд за изработването на тая нива, за да обезпечи прехраната на семейството си.

Цялата опанчанска община е недоволна от нотари Радулеску, който с своите своенормни „стана нетърпим“.

ТЛЪСТИ... ВОЛНИ ПОЖЕРТВОУВАНИЯ

Въ редакцията постъпиха

много запитвания и оплаквания относно начина по който се събират волни пожертвования за довършването на черквата въ Харманъ.

Така, продават се снимки представляващи тая черква — на доброволна цена. Освен селските общини, но и въ мѣстния пазаръ, при продажбо-покупка, на добитък, дават се от тия снимки, но не доброволно, а колкото иска чиновника.

Димитъръ Ив. Куловъ от с. Чернооково, за да искара билет за правособственост на три добитъка от общината Харманъ, след като е платил 224 лей за разни такси, дали му и 6 снимки по 12 лей! Ако сжщият докара да продаде добитъка тук — пакъ ще му дадат от сжщитъ снимки.

Отъ тоя начинъ на волни пожертвования не само селенитъ се оплакват, но и гражданитъ.

ЗРЪНЦА

ДОБРИ НЕМИРОВЪ

Въ градъ София е сформированъ комитетъ за отпразднуване 30 годишната непрекъсната литературна дейност и 50 годишната отъ рождението на писателя Добри Немировъ.

Юбилея ще се състои през първата половина на м. февруарий 1933 г.

Добри Немировъ е единъ отъ най-обичанитъ любимци на добруджанскитъ българи. Съ своето посещение въ Добруджа, той си построил нержкотоверенъ паметникъ въ сърцата на добруджанци, които го ценятъ не само като най-значителния български романистъ, но и като човекъ и апостолъ на истината.

Изхождайки отъ съображенията, че Добри Немировъ е единъ отъ стълбоветъ на българската литература и единъ отъ доказанитъ на дѣло приятели на добруджанци, ржководния комитетъ на Българския популяренъ университетъ отъ гр. Добричъ реши да организира чествуването на юбилея и въ Добруджа и поднасянето на единъ подаръкъ за споменъ отъ името на добруджанци.

По тоя начинъ и ние добруджанци ще се присъединимъ къмъ акта на благодарностъ отъ страна на цялия български народъ къмъ заслужилия му синъ — Добри Немировъ.

Училищата на малцинствата въ

ТУРЦИЯ

Новият турски министъръ на Просвѣщенieto, който на последъкъ билъ посетилъ Цариградъ, заявилъ по въпроса за училищата на малцинствата въ Турция следното: „През време на своето пътуване въ Цариградъ, ще се занимавамъ съ въпроса за чуждитъ училища и за училищата на националнитъ малцинства въ Турция. Ще проуча въпроса, доколко и какъ се прилага въ тѣзи училища програмата и системата на обучение, възпримети отъ Министерството на просвѣщенieto. Въ чуждитъ училища следватъ 4—5 хиляди деца на турци.

Ние не можемъ да не се интересуваме отъ въпроса за образованието и възпитанието на тѣзи деца. Полагатъ се особени грижи и внимание, щото отъ гледище на национално възпитание и национално образование да не сжществува никаква разлика между децата, които следватъ въ чужди училища и следващитъ въ официалнитъ училища.

Ще ревизирамъ така сжщо системата на уроцитъ и на възпитанието въ тукашнитъ чужди училища.

тивъ материализма на 19-то столѣтие!

Програмата, прочее, е твърде демократична, съ значителна доза фашизъмъ. Но тя сдържа признания на лични и народни свободи, чиято защита и пропаганда се явява въ полза на общия народенъ напредъкъ.

Des. № 271 | 932

ROMANIA

Corpul Portăreilor Tribunalului Caliacra
Publicațiune de Vânzare № 4336
1932 Octombrie 13

In baza adresei D-ului Președinte al Tribunalului Caliacra № 38.834 | 1932 se publică spre cunoștința generală că în ziua de 31 Octombrie 1932 începând dela ora 10 dimineața înainte se va vinde cu licitație publică în peața satului Nebi-cuiusu.com. Arman jud. Caliacra, averea mobiliara proprietatea debitorilor Dobre D. Pascalef și Ivan Gospodinof din satul Nebi cuiusu com. Arman, jud. Caliacra, compusă din următoarele:

I) Averea mobilă proprietatea debitorului Dobre D. Pascalef

1) Patru epe una etate 8 ani la păr murgă, a doua 7 ani la păr murgă, a treia etate 9 ani la păr murgă închis, a patra la păr s u r ā etate 6 ani. — 2) Patru cai unul etate 7 ani la păr murg, al doilea etate 5 ani la păr murg, al treilea etate 7 ani la păr murg, al patrulea murg etate 9 ani. 3) Două mașine de secerat simple. 4) Două pluguri cu câte două brazde. 5) Două mașini semănătoare una cu saci și una împrăștiitoare. 6) Un rotativ cu discuri. 7) Una mașină de бătут porumb de мана. 8) Zece porci și purcele diferite mărimi și culori. 9) Două căruțe dobrogene cu оѣи de fier. 10) Trei perechi hamuri de curea.

II) Averea mobilă proprietatea debitorului Ivan Gospodinof

1) Două sute cinci zeci oi albe și negri. 2) Un tractor marca „Lanz“ în stare de funcțiune. 3) Una jumătate parte indiviză dintr'о garnitură de treerat vopsit și batoză marca „Ramsson“ în stare de funcțiune.

Această pentru despăгubirea creditorului Nicola V. Baltagel din Bazargic, cu suma de lei 60.000 capital cu procente legale dela 16 Octombrie 1931 până la complectata achitare, lei 2000 cheltueli de judecată, plus cheltuelile de urmărire și executare ce are а primi în baza sentinței comerciale № 453 | 1931 а Tribunalului Caliacra investită cu titlul executorie la № 18 | 1932. Vânzarea se va face pe bani gata.

Șef Portărel (ss) I. RADULESCU

Европейската партия

нейната програма

Централното бюро на Паневропейския съюзъ (Виена, Хофбургъ) е отпразвило, по случай паневропейския конгресъ въ Базелъ съ подписа на Куденхове Калерги, позивъ къмъ всички европейци за създаване на една Европейска партия, която да има следната програма:

Цель: създаване Съединени европейски щати, основани на вътрешния и външенъ миръ, стопански и социаленъ напредъкъ, лична и национална свобода.

Европ. партия иска:

1. Европейски държавенъ съюзъ: Взаимна гаранция на суверенитета и сигурността на всички европейски държави; ревизия на мирнитъ договори за възстановление на пълно равновесие между европейскитъ държави; европ. съюзъ сжщъ за всички европейски конфликти; европейски воененъ съюзъ за общъ генераленъ щабъ и обща въздушна флота за осигуряване мира и равномерно разоръжение.

2. Европейска мирна политика: Обща миролюбива политика къмъ извъневропейския свѣтъ; междуконтинентално сътрудничество чрезъ О. Н., което да обхваща всички държавни групи въ свѣта; срдечно съглашение съ британската империя; заличаване на всички континентални военни дългове; неутралитетъ пр и всички конфликти между извъневропейски държави; европ. Монрое-доктрина.

3. Европейски митнически съюзъ: Постепенно намаление на всички мита и стопански ограничения между европ. държави; обща митническа защита на европейското земеде-

лие и индустрия; планомѣрна организация на европ. пазаръ; общо разработване на европ. колонии; европейска валута.

4. Европейска социална политика: Обезпечение екзистенцъ-минимумъ за всички трудящи се; премахване безработицата чрезъ производителна европ. стопанска политика; намаление работното време споредъ напредъка на техниката; корпоративна стопанска камаръ за премахване класовата борба; изграждане и уеднавяване на социалнитъ законодателства на Европа за майки, деца, болни и старци; защита на туземцитъ въ колониятъ на европейскитъ държави.

5. Европейска политика на свободата: Обезпечение личната свобода, личната собствено-ност и религиозното убеждение; реформа на демокрацията чрезъ засилване на държавния авторитетъ и религиозния стабилитетъ; политическо, стопанско и социално равновесие на жената; образование и подеъмъ на най-способнитъ въ всички области.

6. Европейска национална политика: Защита на националнитъ култури и областнитъ традиции; обезпечение на всички европейски малцинства споредъ образеца на Швейцария и Естония; запрещение на социалната и въроизповѣдна пропаганди на умраза; обнова на европейския идеализъмъ.

Европейската партия иска борба: срещу политиката на война и въоръжение; противъ всѣки националенъ гнетъ и всѣка международна клевета; противъ мизерията и безработицата; противъ плутократията и комунизма; противъ корупцията и демагогията; про-

Д-РЪ БОЖИДАРЪ ЯНАКЕВЪ

Специализирахъ по вътрешни болести и радиология въ Берлинъ

РАДИОСКОПИИ, РАДИОГРАФИИ, УЛТРА-ВИОЛЕТОВИ ЛЪЧИ, ДИАТЕРМИЯ, ЕЛЕКТРИЧЕСКИ МАСАЖИ, ИЗКУСТВЕНЪ ПНЕВМОТОРАКСЪ

— Приема болни въ медицинския си кабинетъ —

ул. Елиаде Радулеску № 3 (въ къщата на Вас. Цвѣтковъ)

70

20—20

БЪЛГАРСКО ЗЕМЛЕДѢЛСКО ДРУЖЕСТВО

ул. „Гладстонъ“ № 69, СОФИЯ
ОСНОВАНО 1895 ГОД.

КУЛТУРНО-ПРОСВѢТНА ОРГАНИЗАЦИЯ

ИЗДАВА: 1. сп. „Земледѣлие“ год. абон. 100 лв.
2. сп. „Българско овощарство и градинарство“ 50 лв. и
3. сп. „Земледѣлско скотовѣдство“ 50 лв.

Който запише 5 души абонати получава едно течение бесплатно.

Списанията се списватъ на популяренъ езикъ, достъпенъ за всѣки земедедецъ.

72

Христо П. Капитановъ

АДВОКАТЪ

Улица „Принц. Ильянъ“ № 5

— ДОБРИЧЪ —

Tipografia „Comerciala“ Bazargic

ЖИВОТА НА МАЛЦИНСТВОТА

НѢмската партия и

Г-нъ Брандшъ

Подъ това заглавие се намира отъ нѣмския вѣстникъ „Kronstaedterzeitung“ следното: „Универсалъ пише: „Конверсията внесе неспокойствие средъ нѣмската партия, а не само на малцинството, а и на малцинствата. Така е съ нѣмската миноритарна партия, където се забелязва не солидарностъ, по-скоро подсекарата на малцинствата, който излиза отъ нѣмската партия гласува въ противоположност на нея за закона. Тукъ се усилено, че една делегация отъ нѣмски парламентарии ще се яви и предъ министъръ председателъ, г. Вайда Воеводъ да му съобщи, че г-нъ Брандшъ не е повече нѣмски представител въ канцеларията. Последствията на тая интервенция не са мжко за отчитване. Г-нъ Брандшъ ще отиде въ правителството.“

По тая въпросъ редакцията на поменатия вѣстникъ взема становище казва: „Това съобщение въ „Универсалъ“ е забележително, защото личи че съ с т а в е н о редакцията му и злежанирано. Г-нъ Брандшъ, подсекарата на малцинствата, не е гласувалъ въпросния законъ, и не

взе участие въ гласуването, когато останалите членове на нѣмската миноритарна партия, както се знае, гласуваха противъ.

Това държане на г-нъ Брандшъ се знае защо е — по причина, че е членъ на правителството. При това г-нъ Брандшъ не е посоченъ отъ Нѣмската миноритарна партия или отъ нѣкоя наша народностна група като нашъ представител или доверител въ правителството, а по желанието на Краля одобренъ и отъ насъ. Ето защо държачето на Брандшъ по тая въпросъ не ни застъпва, за да му искаме оставката и ли пъкъ да му налагаме каквото и да било“.

По всичко изглежда, че „Универсалъ“ не се заяжда само съ насъ, българското малцинство отъ южна Добруджа а съ всички такива отъ Ромъния. Отишълъ е до тамъ, както се вижда отъ последната забележка, та се е помъчилъ и да интригува между правителството, г-нъ Брандшъ и Нѣмската парламентарна група. Но изглежда, че не ще му се удаде. Нѣмците сж на своя постъ и знаятъ какво правятъ.

ПОСЛЕДЕНЪ ЧАСЪ

Възполитни сблъсквания между безработни и милицията въ Англия

УБИТИ И РАНЕНИ

Велфастъ 14 — Презъ времето на безработническите въстания сж станали кръвополитни сблъсквания. Наднади сж трима убити и надъ 30 души ранени. Въ улицитъ, където на крачка сж издигнати барикади, патрулиратъ силни полицейски отряди. При това, вълненитата еж ду работничитъ сж памучната индустрия сж голѣми. Въ изложението до министерството на труда, безработнитъ се оплакватъ, че децата имъ умирали отъ гладъ.

Споразуменията въ

Отава

Лондонъ 14 — Публикувани сж споразуменията постигнати въ Отавската конференция между доминионитъ и Англия и тия между самитъ Доминиони.

Изгорѣла аеропланна фабрика

Лондонъ 14 — Аеропланната фабрика въ Хамблъ била унищожена отъ силен пожаръ. Изгорели сж много аероплани и хидроплани.

Международниятъ конгресъ на журналиститъ

Лондонъ — На 12 т. м. тукъ се откри международния конгресъ на журналиститъ. Една делегация на конгреса биде приета отъ министра на вънкашнитъ работи, който, между другото заяви, че въпросътъ за обезоръжаване ще бжде разрешенъ въ близко време, благодарение ценния приносъ на пресата.

ПЛАТИ СЯ АБОНАМЕНТА

Срещата Титулеску-Ерио
Ромъно-рускиятъ договоръ за ненападение

Съобщаватъ отъ Парижъ: Цѣлата преса подробно коментира срещата станала между г. г. Титулеску и Ерио. „Льо журналъ“ пише, че въ тая среща се е установило разбирателството по въпроса за преговоритъ между Русия и Ромъния.

Г-нъ Титулеску убедилъ г. Ерио, че Ромъния съ радостъ ще подпише пакта съ Русия подобна на полско-руския, но мѣма да подпише никакъвъ договоръ отнасящъ се за спора по бесарабския въпросъ.

Стѣлководенията въ Берлинъ

Берлинъ 14 — На 12 т. м. станали много стѣлководения предизвикани отъ национал-социалистическите манифестанти. Стѣлководенията сж станали въ момента, когато органитъ на полицията се опитали да разпръснатъ манифестантитъ.

Отъ дветъ страни сж стреляли. Полицията е арестувала надъ 40 души.

Много фурни и магазини съ съесни продукти били разграбени.

Конгресътъ на бившитъ пленници отъ войната

Берлинъ — Конгресътъ на бившитъ пленници отъ войната, поканилъ да участватъ въ разискванията си всички бивши пленници отъ войната отъ цѣла Европа.

Смъртно наказание въ Полша

Варшава 14 — Въ Люблинъ билъ осъденъ на смъртъ единъ подофицеръ за шпионажъ въ полза на Русия. Осъдениятъ билъ екзекутиранъ.

ЗА ПРОДАНЪ 1 кжша съ 5 стаи, салонъ дворъ около 200 кв. метра на ул. „Александри“ 6.

Справкаредакцията

64

6—3

100 ЛЕЙ ВЪЗНАГРАЖДЕНИЕ

който предаде на Атанасъ Пачевъ — Добричъ загубенитъ 6 документи въ единъ вестникъ, а именно: 1) Удостоверение за колонизиране въ Чамурлийска община; 2) воененъ билетъ; 3) удостоверение отъ мѣстния консилиеръ; 4) свадбенъ билетъ; 5) Медицинско удостоверение и 6) удост. за ромънски поданикъ — всичко на името на

НИКОЛАЙ ИТОВЪ отъ с. Кириджий, чамурлийска община

ПРЕЛЪ ПРАГА ПА НОВА ВОЙНА

Положението отъ 1914 г., се повтаря

На 12 т. м., въ заседание-то на Международното дружество за миръ, което заседава въ Лондонъ, г-нъ Лойдъ Жоржъ е произнесалъ голѣма и интересна речъ. Между другото, голѣмиятъ английски държавникъ е изтъкналъ, че днесъ никой не иска война, но това не значи, че войната не може да избухне. Спомнямъ си, казалъ г. Жоржъ, когато въ 1914 год. нито единъ отъ европейскитъ водители какъ не искаше война. И при все това, войната избухна.

„Въ Версаилъ дадохме на Германия гаранции — казалъ г. Лойдъ Жоржъ — да последваме нейния примѣръ на обезоръжаване. До сега нищо

не направихме и това не е честно“.

Припомвайки годината 1914, навечерето на европейската касапина, г. Лойдъ Жоржъ иска да каже, че войната — споредъ днешното положение — сериозно ни заплашва.

Действително, какво значатъ днесъ взаимнитъ посещения на министритъ, срещитъ и свиданията на дипломатическите представители и пр. пр.? Не бѣше ли сжщото и презъ 1914 год.? И, колко време следъ тия дипломатически срещи избухна срашната война, която погълна съ милиони човѣшки жертви?

Положението днесъ много малко се различава отъ това на 1914 год.

Франция и въоръжението

СКАНДИНАВСКАЯ ПРОЕКТЪ. КРИТИКАТА НА ЛЕОНЪ БЛЮМЪ. ГЕРМАНСКАТА ПОЗИЦИЯ

Френския м-ръ председ. Ерио държа въ Грама речъ, която възбуди до крайностъ общественото мнение въ Германия. Ерио наново заяви, че Германия нѣма право да иска равенство въ въоръжението си съ Франция тъй като договоритъ запрещаватъ това. Ерио добави още, че Германия тайно се въоръжавала. Френскиятъ президентъ остави само една отворена вратичка: въ бъдещи преговори между всички заинтересувани могло и нѣщо да се оговори. Скандинавскитъ държави били вече приготвили една програма, която предвиждала разоръжение съобразно сигурността и тая програма била вече проучвана отъ видни членове на ОН.

Споредъ Журналъ де Деба скандинавската програма съдържала две конвенции — една задоволителна за всички и друга само за европейския материкъ. Втората конвенция поставяла европейскитъ народи на равна нога и ги задължавала първо, по отношение сигурността и после по отношение разоръжението. Разоръжението не могло да бжде еднакво за всички нации, защото трѣбвало да се иматъ предъ видъ политическитъ и географическитъ различия. Конвенцията съдържала и точни указания за въвеждане на контрола върху въоръженията. Социалистическиятъ водителъ Леонъ Блюмъ разглежда въ „Попюлеръ“, речта на Ерио, признава старанията му да докара сближение между европейскитъ народи и че искрено отхвърля войната.

Но, пита по-нататкъ Леонъ Блюмъ, защо Ерио не пристъпи къмъ разоръжение? Мисли ли той, че Франция е изпълнила моралнитъ си и политически задължения по разоръжението? Не знае ли той, че френското въоръжение е днесъ по-голъмо отъ всички, че френската професионална войска е увеличена на брой, че френския воененъ бюджетъ е по-голъмъ, отколкото бѣше преди войната? Не знае ли, че въ Франция сжествува задължително военна повин-

ностъ и че Франция учи всичкитъ си чедъ на изкуството да убиватъ?

Ерио не желае пропадането на разоръжителната конференция. Но съ вѣчното си искане за сигурностъ, той попада въ единъ омагьосанъ кръгъ.

А крайно време е да се постигне истинско разоръжение чрезъ една организация на сътрудничество за мира. Иначе ще трѣбва да се остави Германия да усили въоръжението си и да почне наново лудото надпреварване, кой да има по голѣма армия и по-добро въоръжение.

Германия упорито настоява да ѝ се признае правото, каквато и да реши разоръжителната конференция, да има толкова военна сила, каквато ще иматъ и другитъ велики сили.

Макдоналдъ, за да склони Франция къмъ отстъпки по искането на Германия за воененъ равенство, предложи да се свика въ Лондон конференция на петъ велики сили за да се разиска по този въпросъ. Ерио, предвиждайки, че Франция ще бжде въ Лондонъ меншинство и ще се изложи предъ свѣтовното обществено мнение, подбутна Полша и съюзницитъ си отъ Малкото съглашение и тѣ да бждатъ допуснати на Лондонската конференция.

По този начинъ конференцията се осуетя.

ПРОДАВА СЕ

- 1). Одно праздно мѣсто отъ 1 декаръ (бивше лозе) до новопостроената държавна болница. Става за постройка на кжша.
- 2). Една нива отъ 1½ хектара включена сега въ лозята „Гази-баба“, на износна цена.

Справка редакцията

Чети 6-кѣ „Ново Единство“

По бѣлия свѣтъ

УЧИЛИЩЕ ЗА БАЩИ

Въ Райчетъ (Англия) се е открило първото въ свѣта училище за ... бащи. Тия дни се е състоялъ и изпитъ на участитѣ се. Отъ десетъ души сж изпържали само петима. На изпита сж били задавани въпроси отъ следния родъ:

— Какво ще правите, когато останите самъ въ къщи съ едно плачуще дете?

— Какво трѣба да се постъпи, когато у детето се яватъ първитѣ признаци на простудата?

— Представете си, че жена ви закъснѣе, а детето ви е гладно. Какво трѣба да се прави въ такъвъ случай?

Училището за бащи е любима тема на английскитѣ хумористични списания. Срѣдния англичанинъ, обаче, се отнася нанѣлно сериозно къмъ това нововъведение. Райчетското училище е основано като опитъ по инициативата на педагогическия факултетъ при единъ английски университетъ.

ПРЕСТЪПНИЯТЪ ТИПЪ

Професорътъ въ Харвардския университетъ И. Е. Хутонъ, въ желанието си да опредѣли особеноститѣ на „престѣпния типъ“, е извършилъ провѣрка на 16 хиляди престѣпници и на 2 хиляди други хора.

Заклучението му е, че науката не може само по външнитѣ признаци да отличи безпогрѣшно единъ престѣпникъ отъ честнитѣ хора. Все пакъ резултатитѣ отъ провѣрката сж дали възможностъ да се установи, че престѣпникитѣ иматъ външни отличия.

Большинството престѣпници, които е измѣрилъ Хутонъ, сж се оказали по-високи и по-тежки отъ срѣдния човѣкъ. Тѣ иматъ тѣсенъ черепъ и широки челюсти. Коситѣ имъ на главата не се закъдрятъ никога. При това, на главата имъ имъ растатъ много по-малко косми отколкото въобще по тѣлото.

Большинството убийци иматъ

развалени зъби и кривъ носъ.

Хутонъ потвърждава теорията на Кимброза за „престѣпнитѣ уши“. У большинството убийци ушитѣ сж многото-голѣми и по-широки отъ нормалнитѣ и въ повече случаи висятъ настрана.

ЛУННИ УДАРИ

Италианскиятъ пътешественикъ Лидия Четриани, който презъ последнитѣ 5 години е обходилъ много неизследвани области въ централна Африка, печати въ „Корниере дела Сера“ извънредно интересни очерки за нравитѣ и живота на дивитѣ племена—зулуси, пигмеи и пр.

Между другото, Четриани е наблюдавалъ срѣдъ нѣкой зулуски племена интересни случаи на лунни удари. Презъ време на втора и третя четвъртъ на луната двацитѣ изпитватъ редъ болезнени явления, страдатъ отъ главоболие, отъ извънредна нервностъ и т. н. Съ приближаването на новолунието тия признаци изчезватъ.

Четриани видѣлъ едно нѣгърско момче, което при всѣко новолуние огушавало и страдало отъ зѣбоболъ.

Интересно е да се отбележи, че слънчевитѣ лъчи не оказватъ на зулуситѣ никакво вредно действие. Слънчевитѣ удари които сж толкова чести въ Европа, имъ сж непознати.

ЧОВѣКЪ СЪ ДВЕ СЪРДЦА

Тои живѣе въ Питсбургъ и се именува Едвардъ Рейнолдъ, 32 годишенъ. Постѣпвайки на работа въ фабрикатъ на Вестингауза, Рейнолдъ билъ подложенъ на лекарски прегледъ.

Лѣкарътъ установилъ първоначално, че сърдцето му е въ дѣлната страна. При по-нататъшното изследване лѣкарътъ, открилъ още едно сърдце, което много по-малко отъ първото, обаче работи напълно изправно.

ВѢСТИ

— Инициативниятъ комитетъ за ученическата безплатна трапезария е решилъ да наеме нѣколко кинематографически спектакла, чиито фондъ да бжде въ полза на трапезарията. За целта специална комисия ще продава билети.

Нека гражданството да оцени благородната идея и даде своята лепта за това хуманно дѣло.

— Столичнитѣ вестници публикуватъ протестната телеграма на силистренци, относно стачкуването на ученицитѣ отъ горнитѣ класове на българската гимназия въ Силистра, предизвикана отъ родителитѣ на ученицитѣ поради недоволството отъ управителното тѣло на училищното настоятелство.

Ученицитѣ стачкували вече петия день. Министер-

ството е наредило да се анкетира случая.

Тоя фактъ произведе особено тягостно впечатление въ града ни, като се знае, че всичко това е резултатъ отъ лишни дразги между гражданството и настоятелството.

— Презъ настоящия месецъ ще бждатъ разпределени комасиранитѣ земи още въ следнитѣ села отъ нашия окръгъ: Арманъ, Дургутъ-калфа, Каралезъ, Езибей, Спасово, Порязъ, Караачъ, Хасарлъкъ, Предялъ, Чернооково, Рогозина, Чаиръ, Орлово, Кюлюкъ, Сърнено, Бежанари, Симеоново, Дениклеръ, Калина, Чаирлъ-гьолъ, Сираково и Крушево. Разпределението въ другитѣ села остава за идущата година.

— Министерството на

Днесъ — Тонъ кино „СПЛЕНДИДЪ“ — Днесъ

Колинъ Моръ и Гари Коперъ
ВЪ

„ЖАНИНЪ“

Дневно: отъ 5 часа сл. обѣдъ Вечерно: отъ 7 и пол. часа

Днесъ — Тонъ кино „МОДЕРНЪ“ — Днесъ

АНА СТЕНЪ

„Монте Карло подъ бомби“

Дневно: отъ 5 часа сл. обѣдъ Вечерно: отъ 7 и пол. часа

финансиитѣ съобщава, че всички наследници, които иматъ намалени плащания по ресима ще бждатъ освободени отъ лихви, ако изплатятъ опредѣлената имъ сума до 15 ноември н. г.

— Отъ днесъ ще почнатъ да се даватъ новъ типъ паспорти, които ще бждатъ по-обемисти и ще струватъ по-скъпо.

— Утре, недѣля, следъ обѣдъ, въ игрището на „Глория“ ще има футболно състезание между мѣстнитѣ сп. д-ства: „Комерцулъ“ — „Харекетъ“, и „Глория“ — „Венера“.

— Миналиятъ петѣкъ митническитѣ власти въ Манкала открили 100.000 български цигари контрабанда, въ кораба „Янтра“ подъ български павилионъ.

Капитанътъ и екипажътъ били задържани.

— Житното тържище зимница 380-525; ръжъ 320-380; царевича 120-150; ечемикъ 190-210; овезъ 190-210; бобъ 200-215; рапица 340-360; просо 140-160; фий 330-380.

Зачестилитѣ се оплаквания отъ много села относно начинана на разпредѣления на комасиранитѣ земи, създаватъ едно трудно положение, за което, както се научаваме, министерството ще предприеме една анкета. Много отъ направенитѣ на време контестаии останали въ безпоследствие.

Д-ръ А. С. Салби прави всякакъв видъ операции на носъ, очи, гърло, уши и уста.

Приема всѣки день.

Д-ръ Д. Новачевъ
СПЕЦИАЛИЗИРАНЪ ВЪ ПАРИЖЪ

Бившъ екстеръ при държавнитѣ болници въ Букурещъ
Бившъ мохиторъ при урологическата клиника Хекеръ отъ Парижъ

ВЪТРЕШНИ, ЖЕНСКИ И ВЕНЕРИЧЕСКИ БОЛЕСТИ
ПРИЕМА БОЛНИ ЦѢЛЪ ДЕНЪ
ул. „Елиаде Радулеску“ № 3
— ДОБРИ ЧЪ —

ПОСТОЯНЕНЪ ДЕПОЗИТЪ НА
пресень цементъ, разни постни и блажни бои, сурово и изработено желѣзо, плугове „Руд Сакъ“ които сж непобедими по работа, здравина и качество, ще намѣрите въ магазина на

Петъръ Ив. Стояновъ
(панайрската улица)
НА НАЙ-ИЗНОСНИ И ДОСТАПНИ ЗА ВСИЧКИ ЦЕНИ

62 15--12

Автономна къща на Държавния монополъ

СОЛЪ! СОЛЪ!
За знание на всички бакали и продавачи на СОЛЪ

Ще намѣрите винаги и всички видове СОЛЪ: камъкъ, булгуръ, [урлуяла], ситна [финна], луксъ, специаленъ луксъ — въ частния депозитъ на

Модоръ Дражевъ
ул. „Раховей 17 (срѣшу Мамутъ)

12— 8